山东省教育厅文件

关于印发《山东省高等学校双学位、双专业教育管理暂行办法》的通知
各高等学校：
为推进高等教育人才培养模式改革，培养具有全面知识结构和社会适应能力的高素质复合型人才，提高大学生的就业创业能力，经研究，决定在部分高等学校试点开展双学位、双专业教育的基础上，进一步加大力度，在全省高等学校全面推行双学位、双专业教育。为规范管理，确保人才培养质量，制订了《山东省高等学校双学位、双专业教育管理暂行办法》（简称办法），现印发给你们，请认真贯彻执行。
经批准已试点开展双学位、双专业教育的高等学校，要对照本办法认真进行自查，及时纠正办学过程中的不规范行为，重新制定双学位、双专业教育实施细则，并报我厅备案。
尚未开展双学位、双专业教育的高等学校，如果申请实施双学位、双专业教育，要按照本办法有关规定制定实施细则，并报我厅审批。
各学校在实施双学位、双专业教育过程中的有关情况请及时上报我厅。
山东省高等学校双学位、双专业教育
管理暂行办法

第一条  双学位是指同一学生修读主修专业并获得相应学位的同时或修读主修专业并获得相应学位之后，修读辅修专业所获得的学位。双专业是指同一学生修读主修专业并获得毕业证书的同时，修读辅修专业并获得毕业证书。
第二条  双学位、双专业教育分为以下两种类型：
（一）普通本科在校生（或毕业生）在本校（或跨校）修读双学位教育辅修专业学分，达到规定要求的颁发辅修专业学士学位证书。
（二）普通本科（或专科）在校生在本校修读双专业教育辅修专业学分，达到规定要求的颁发辅修专业本科（或专科）毕业证书。
举办条件
第三条  开展双学位、双专业教育的专业必须是办学时间较长、就业状况较好、教学条件充足的专业，一般应有三届以上毕业生。
第四条  双学位教育的辅修专业不得与主修专业同属一个学科门类，双专业教育的辅修专业不得与主修专业同属一个专业类。
第五条  为确保人才培养质量，修读双学位、双专业教育，一般应在修完主修专业的基础上延长1至2年修业时间。特殊情况下，本科双学位、双专业教育最长可延长4年修业时间，专科双专业教育最长可延长3年修业时间。
资格审批
第六条  省级教育行政部门负责双学位、双专业教育资格的备案与审批。经批准具备实施双学位、双专业教育资格的高等学校，可选择本校任何符合条件的专业实施双学位、双专业教育。高等学校应制定包含办学条件、学分要求、教学管理、收费管理等内容的双学位、双专业教育实施细则，并报省级教育行政部门。未经批准，任何单位不得擅自开展双学位、双专业教育。
第七条  实施跨校双学位教育的本科学校间须达成学分互认协议，跨校双学位教育原则上只在办学水平相近的学校间开展。不得开展跨校双专业教育。
教学管理
第八条  双学位、双专业教育辅修专业的教学工作应与主修专业一样，由学校教务部门管理，统一安排教学进程。
第九条  双学位、双专业教育辅修专业的课程及学分应与同名主修专业相同，不得减少辅修专业的课程修读数量，不得降低辅修专业的学分修读标准。
第十条  学校要制定详细的双学位、双专业教育管理办法，对不同学校间、不同专业间相同或相似课程的免修资格作出明确认定，并将认定结果提前向学生公布。
第十一条  学校要根据本校的分专业师资、图书、设备以及其他教学资源情况，合理确定承担双学位、双专业教育的学生数量，确保教学工作能够高质量开展。如果申请双学位、双专业教育学生数量过多，学校可采取适当选拔等限制措施。
第十二条  双学位、双专业教育学生应纳入学校的正常学籍管理组织教学，以随堂听课为主要学习方式，一般不单独组织教学。要严格考试管理，不得单独组织学分认定考试。
第十三条  部分学有余力的学生，可以在修读主修专业学分的同时修读辅修专业学分，修读的学分记入双学位、双专业教育学分总数。
第十四条  符合条件的学生可自由申请修读双学位、双专业教育，学校负责学生的资格审查。经审查合格正式修读双学位、双专业教育的学生情况应在每年11月底前报省级教育行政部门备案。
收费管理
第十五条  双学位、双专业教育辅修专业的学费按学分制收费管理，收费标准不高于同名主修专业。除学校在双学位、双专业教育管理办法中明确认定的免修学分外，其余学分均属收费范围。
第十六条  双学位、双专业教育辅修专业收取的学费要纳入学校财务部门统一管理，与主修专业收取的学费采取相同的管理模式。
第十七条  跨校双学位教育辅修专业的学费由实施辅修专业教育的学校收取，可按照学分互认协议与实施主修专业教育的学校共同使用。
证书发放
第十八条  双学位教育辅修专业的学位证书单独颁发，学位授予时间可以和主修专业的学位证书授予时间相同或不同；双专业教育辅修专业的毕业证书不能单独颁发，和主修专业的毕业证书为同一证书，两个专业名称分为上下两行，主修专业名称在上，辅修专业名称在下，两者毕业时间相同。
第十九条  学生在获得主修专业的学位证书或毕业证书的前提下，如果修满双学位、双专业教育辅修专业所规定的学分，可颁发辅修专业的学位证书或毕业证书；如果未修满双学位、双专业教育辅修专业所规定的学分，则不得颁发辅修专业的学位证书或毕业证书，但可由学校发给写实性辅修证明。
第二十条  学生如果未获得主修专业的学位证书或毕业证书，无论是否修满双学位、双专业教育辅修专业所规定的学分，都不得颁发辅修专业的学位证书或毕业证书，但可由学校发给写实性辅修证明。
监督管理
第二十一条  高等学校的学位委员会或教学指导委员会应加强对本校双学位、双专业教育的监督管理，省级教育行政部门负责对全省高等学校双学位、双专业教育的综合监督管理，对不按规定办学、降低教育质量等违规办学行为提出警告直至撤销双学位、双专业教育资格。
第二十二条  高等学校要及时总结经验，不断改进双学位、双专业教育管理工作，并定期将本校双学位、双专业教育办学情况报送省级教育行政部门。
附则
第二十三条  本办法适用于山东省境内高等学校举办的普通高等教育。
第二十四条  本办法由山东省教育厅负责解释。
第二十五条  本办法自发布之日起施行。